ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

....... 25 мая 2018 года

Городецкий городской суд ....... в составе председательствующего судьи Савенковой Т.П., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Городецкого городского прокурора Кострова Д.Э., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Пендина Е.А., Котунова А.Ю., представивших удостоверения №*,311 и ордера *,70176 соответственно, при секретаре Вершининой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, *** года рождения, уроженца ......., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ......., проживающего по адресу: ......., имеющего среднее образование, не работающего, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

ФИО1, *** года рождения, уроженца ......., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......., пер.Фрунзе ......., имеющего среднее образование, являющегося студентом 3 курса Балахнинского технического техникума, холостого, малолетних детей не имеющего, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 *** года рождения и ФИО2 *** года рождения, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на территории ....... и ......., при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо, использующее в сети Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», ***, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, приняло решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории ....... и ....... с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники. 

***, в не установленное следствием время, ФИО1 и ФИО2, не имея постоянного легального источника дохода, с целью извлечения материальной выгоды, преследуя корыстные цели, решили заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники на территории ........ 

***, в не установленное следствием время, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, путем направления сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», на совместное совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, предложив неустановленному следствием лицу свои услуги по размещению наркотических средств в тайники, для последующего сбыта потребителям бесконтактным способом, то есть услуги по выполнению функции «закладчиков» наркотических средств. 

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», ФИО1 и ФИО2 для совместного совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую возможность одновременного задержания всех участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив между собой обязанности при незаконном сбыте наркотических средств, согласно которых в обязанности неустановленного лица входило:

- незаконное приобретение в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и ФИО2 на территории ....... и ......., партий наркотического средства; 

- осуществление расфасовки приобретенной партии наркотического средства на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку; 

- размещение крупной оптовой партии наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы, в тайниках для последующей передачи ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом; 

- информирование ФИО1 и ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет о месте нахождения тайника с крупной партией наркотического средства;

- передача бесконтактным способом через тайник партии расфасованных наркотических средств ФИО1 и ФИО2 для последующего размещения в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом, с указанием места на территории ....... и ....... в котором необходимо оборудовать тайники с наркотическим средством;

- получение от ФИО1 и ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которой оборудованы тайники;

- подыскание потенциальных потребителей наркотических средств, желающих приобрести наркотические средства бесконтактным способом;

- непосредственная связь с потребителями наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с целью незаконного сбыта последним наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники после оплаты за приобретаемое наркотическое средство через виртуальные счета и электронные кошельки.

В обязанности ФИО1 и ФИО2, выполняющих роль «закладчиков» в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

- получение от неустановленного лица, использующего в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», информации о месте нахождения тайника («закладки») с крупной партией наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы, и указания в каком месте на территории ....... и ....... необходимо оборудовать тайники с наркотическим средством;

- получение бесконтактным способом из тайника крупной партии наркотического средства, расфасованного на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку;

- уведомление неустановленного лица, использующего в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», о получении крупной партии наркотического средства для получения дальнейших указаний по реализации и оборудовании тайников с наркотическим средством;

- размещение, расфасованного на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, наркотического средства в тайниках на территории указанного неустановленным лицом ....... и ....... для последующего бесконтактного незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств, приобретающим их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- составление словесного описания мест расположения оборудованных им тайников и их фотосъемка, с последующим отправлением адресов и описаний мест расположений оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему идентификатор пользователя «@havana24sup», для последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств.

- информирование неустановленного лица о месте нахождения тайников («закладок»), то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которой оборудован «тайник», при необходимости в случае затруднений у приобретателей наркотических средств в отыскании «закладок» с наркотическим средством, посредством электронных сообщений в сети Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», дополнительные сведения о месте расположения оборудованных тайников. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, находясь в ......., ***, осознавая высокую доходность и прибыльность от совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, получив предложение от неустановленного следствием лица, использующего в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», о возможности совместного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив, в том числе информацию в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), осознавая, что их роль в группе лиц по предварительному сговору будет заключаться в незаконном сбыте наркотических средств потребителям бесконтактным способом через тайники, добровольно вступили с неустановленным лицом, использующим в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», в сговор на совместное совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Осуществляя задуманное, ***, в не установленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее 23,503 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое расфасовало на условные разовые дозы в удобную для последующего сбыта упаковку, и *** поместило в тайник, расположенный на территории ......., после чего посредством Интернет мессенджера «Telegram» направило ФИО1 и ФИО2 сообщение с указанием адреса тайника с оптовой партией наркотического средства, а также ссылку на файлообменник для хранения фотографий, где размещена фотография конкретного участка местности, на котором расположен тайник («закладка») с крупной партией наркотического средства, которое необходимо изъять и поместить в тайники на территории ....... и ....... для последующего сбыта бесконтактным способом через тайники (закладки) непосредственным потребителям наркотических средств.

После этого, ***, в не установленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), получив от неустановленного следствием лица, использующего идентификатор пользователя «@havana24sup», указание в виде сообщений в сети «Интернет» в режиме онлайн в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о получении крупной оптовой партии наркотического средства, которую впоследствии по указанию последнего изъяли из тайника, тем самым приобрели партию наркотического средства, предназначенную для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории ....... и ....... непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находилось наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 23,503 грамма, содержащая в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, расфасованное в не менее чем в 37 (тридцать семь) пакетиков из полимерного материала с контактной застежкой, помещенные в свертки из изоляционной ленты.

***, в не установленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с полученными указаниями, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им роли «закладчиков», с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, часть вышеуказанной партии наркотического средства поместили в тайники (закладки), расположенные на территории ......., а именно:

- один сверток из черной изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,817 грамма, поместили у основания столба газовой трубы у .......;

- один сверток из черной изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,903 грамма, поместили у основания дерева между .......;

- один сверток из черной изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,938 грамма, поместили у основания газовой трубы между .......;

- один сверток из черной изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,876 грамма, поместили у основания столба газовой трубы у .......;

- один сверток из черной изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,900 грамма, поместили у основания столба газовой трубы у .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,529 грамма, поместили в верхней части цветника, выполненного из автомобильной покрышки у правого торца ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,556 грамма, поместили в палисадник, расположенный между ....... рейд и .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма, поместили в палисадник, расположенный между вторым и третьим подъездом ....... рейд .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,548 грамма, поместили у заднего левого угла металлического гаража, расположенного между ....... рейд и .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,541 грамма, поместили у основания опоры лавочки перед вторым подъездом ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,504 грамма, поместили у основания металлического столба забора первого подъезда ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,504 грамма, поместили в снег у металлического гаража, расположенного на расстоянии 15 метров от левой торцевой стены ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,519 грамма, поместили у основания металлического столба забора возле левого угла ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, поместили у основания металлической газовой трубы у ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,517 грамма, поместили у основания металлического забора первого подъезда ....... рейд, .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,519 грамма, поместили у основания лавочки первого подъезда .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,530 грамма, поместили у основания дерева у подъезда * .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,589 грамма, поместили у основания дерева с торца .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,550 грамма, поместили у основания столба лавочки, расположенной у подъезда * ........ 

Сфотографировав при этом вышеуказанные места расположения сделанных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами при помощи фотокамеры используемого ФИО1 сотового телефона марки «iPhone SE» IMEI: * с сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, намереваясь в последующем реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, а именно: составить словесное описание мест расположения оборудованных ими тайников, и отправить адреса и описания мест расположения оборудованных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему идентификатор пользователя «@havana24sup», для последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств.

***, не позднее 20 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, расфасованную в не менее чем 18 (восемнадцать) полимерных свертков, на автомобиле марки ВАЗ 2114 регистрационный знак С652ОН/52, принадлежащем ФИО1, незаконно перевезли к ....... с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники (закладки) потребителям наркотических средств. 

***, не позднее 20 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2, приехав в ......., в соответствии с полученными указаниями, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им роли «закладчиков», с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, часть вышеуказанной партии наркотического средства поместили в тайники (закладки), расположенные на территории ......., а именно:

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,489 грамма, поместили у основания трубы скамейки возле четвертого подъезда .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,556 грамма, поместили у основания дерева, расположенного вблизи правого торца .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,515 грамма, поместили у основания бетонной трубы, расположенной вблизи .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,491 грамма, поместили у основания металлической трубы, возле торца .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,554 грамма, поместили в кустарник около урны подъезда * .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,512 грамма, поместили в цветник, выполненный из автомобильной покрышки подъезда * .......;

- один сверток из белой изоляционной ленты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,557 грамма, поместили у основания фрагмента забора вокруг площадки, расположенной вблизи правого торца ........

Сфотографировав при этом вышеуказанные места расположения сделанных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами при помощи фотокамеры используемого ФИО1 сотового телефона марки «iPhone SE» IMEI: * с сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, намереваясь в последующем реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, а именно: составить словесное описание мест расположения оборудованных ими тайников, и отправить адреса и описания мест расположения оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему идентификатор пользователя «@havana24sup», для последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств.

Часть из полученной ФИО1 и ФИО2 партии наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,314 грамма, расфасованного на условные разовые дозы в свертки из изоляционной ленты белого цвета в количестве 06 (шести) штук, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потребителям наркотических средств на территории ....... через тайники (закладки), стали хранить при себе у ....... с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки).

Также, часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,742 грамма, расфасованного на условные разовые дозы в свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 05 (пяти) штук, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потребителям наркотических средств на территории ....... через тайники (закладки), убрали под передний пассажирский коврик, в салоне автомобиля марки ВАЗ 2114 регистрационный знак С652ОН/52, где незаконно хранили указанное выше наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки).

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, общей массой 23,503 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, ФИО1 и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, не смогли, по независящим от их воли обстоятельствам, так как в 20 часов 20 минут *** у ......., ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОВ ППСп ОП (дислокация .......) МО МВД России «Городецкий», при этом в ходе задержания ФИО1 и ФИО2 приняли меры к избавлению от находящихся при них 06 свертков с наркотическим средством путем сбрасывания на снег.

*** в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции МО МВД России «Городецкий», в присутствии понятых, с участием задержанного ФИО1 в снегу у ....... были обнаружены и изъяты 06 свертков, с вложенными в них полимерными пакетиками с контактной застежкой с веществом, которое согласно справке о результатах исследования *И от *** и заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, общей массой 3,314 грамма.

Также *** в период времени с 03 часов 30 минут по 04 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции МО МВД России «Городецкий», в присутствии понятых, с участием задержанных ФИО1 и ФИО2 был осмотрен принадлежащий ФИО1 автомобиль марки ВАЗ 2114 регистрационный знак С652ОН/52, припаркованный вблизи ......., при этом в ходе осмотра в салоне под передним пассажирским ковриком были обнаружены и изъяты 05 свертков, с вложенными в них полимерными пакетиками с контактной застежкой с веществом, которое согласно справке о результатах исследования *И от *** и заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от *** * ( введено постановлением правительства от *** *), общей массой 4,742 грамма.

Кроме того, *** сотрудники полиции МО МВД России «Городецкий» в присутствии понятых, с участием ФИО1, на территории ......., провели осмотры мест происшествия – 7 (семи) участков местности, в ходе которых были обнаружены 07 (семь) тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1 и ФИО2, действовавшими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, из которых были изъяты полимерные пакетики с наркотическими средствами, а именно:

*** в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято, а именно:

- у основания дерева вблизи правого торца ......., в снегу был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой 0,556 грамма.

- у основания трубы скамейки возле четвертого подъезда ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой 0,489 грамма.

*** в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято, а именно:

- в кустарнике около урны подъезда * ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток, с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,554 грамма.

- в цветнике, выполненном из автомобильной покрышки у подъезда *, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток, с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,512 грамма.

- у основания фрагмента забора вокруг площадки, расположенной вблизи ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток, с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,557 грамма.

*** в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято, а именно:

- у основания металлической трубы вблизи торца ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток, с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,491 грамма.

- у основания бетонной трубы вблизи торца ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток, с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,515 грамма.

*** сотрудники полиции МО МВД России «Городецкий» в присутствии понятых, с участием ФИО2, на территории ......., провели осмотры мест происшествия – 19 (девятнадцати) участков местности, в ходе которых были обнаружены 19 (девятнадцать) тайников («закладок») с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1 и ФИО2, действовавшими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, из которых были изъяты свертки с наркотическими средствами, а именно:

*** в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято:

- у основания трубы у ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,817 грамма.

- у основания дерева между ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,903 грамма.

- у основания газовой трубы между ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,938 грамма.

- у основания столба газовой трубы у ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,876 грамма.

- у основания столба газовой трубы у ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,900 грамма.

*** в период времени с 11 часов 15 минут по 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято:

- у основания загнутой газовой трубы у ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,475 грамма.

- у металлического забора ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,517 грамма.

- у основания лавочки возле подъезда * ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,519 грамма.

- у основания дерева у подъезда * ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,530 грамма.

- у основания дерева с торца ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,589 грамма.

- у опоры лавочки перед вторым подъездом ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,550 грамма.

*** в период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято:

- в верхней части цветника, выполненного из автомобильной покрышки у правого торца ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,529 грамма.

- в палисаднике, расположенном между ....... рейд и ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,556 грамма.

- в палисаднике, расположенном между вторым и третьим подъездом ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,458 грамма.

- у заднего левого угла металлического гаража, расположенного между ....... рейд и ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,548 грамма.

- у опоры лавочки перед вторым подъездом ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,541 грамма.

- у металлического столба забора первого подъезда ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,504 грамма.

- у металлического гаража, расположенного на расстоянии 15 метров от левой торцевой стены ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,504 грамма.

- у металлического столба забора возле левого угла ....... рейд, ....... был обнаружен тайник («закладка»), из которого был изъят - один сверток с вложенным в нем полимерным пакетиком с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта * Э от ***, является – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного (Постановлением правительства от *** *) совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от *** *, массой вещества (смеси) 0,519 грамма.

Таким образом, в результате задержания сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», в ходе осмотров мест происшествий из незаконного оборота было изъято вещество, являющееся, смесью, содержащей в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона общей массой 23,503 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от *** *) N-метилэфедрон и его производные, является наркотическим средством, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации * от *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23,503 грамма, является крупным размером.

Таким образом, в период времени с *** по 20 часов 20 минут ***, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в Интернет мессенджере «Telegram» идентификатор пользователя «@havana24sup», согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных ими для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники (закладки) наркопотребителям на территории ....... и ......., совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно: вещества (смеси), содержащей в своем составе апирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, общей массой 23,503 грамма.

Органом предварительного следствия вышеуказанные действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

*** обвиняемый ФИО2 и его защитник адвокат Котунов А.Ю. обратились к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д. 48-49).

*** следователь МО МВД России «Городецкий» ФИО3 с согласия начальника СО МО МВД России «Городецкий» обратился к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 50-52).

*** постановлением Городецкого городского прокурора Михалева К.В. ходатайство обвиняемого ФИО2 о досудебном соглашении о сотрудничестве и постановление следователя МО МВД России «Городецкий» ФИО3 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворены (т.4 л.д. 53-55). 

*** Городецкий городской прокурор Михалев К.В., обвиняемый ФИО2, адвокат Котунов А.Ю. заключили досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д. 57-63), согласно которому обвиняемый взял обязательства: дать полные, правдивые и подробные показания по всем эпизодам преступлений, которые ему инкриминируются или будут инкриминироваться; дать правдивые и подробные показания по преступлению, которое инкриминируется ему совместно с ФИО1 и неизвестным сбытчиком наркотических средств, руководившим их действиями; дать подробные и правдивые показания о распоряжении им и ФИО1 денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; подробно рассказать о механизме поступления, вывода и обналичивания денежных средств, полученных от совместной с ФИО1 преступной деятельности по сбыту наркотиков через интернет-магазин «Гавана», в целях последующего правомерного владения и распоряжения указанными денежными средствами; в целях изобличения совместной с ФИО1 преступной деятельности по сбыту наркотиков, готов показать места тайников (закладок) сделанных совместно с ним *** на территории ....... и ........ При этом, при производстве проверки показаний на месте, обязуется воспроизвести обстановку и обстоятельства совершенного - преступления и рассказать о роли каждого из них при совершении исступления; сообщить все известные ему сведения, имеющие значение для уголовного дела о преступной деятельности лица, осуществляющего от имени Интернет - магазина «Гавана» незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям; сообщить все известные ему сведения о лицах, осуществляющих на территории ....... и ....... незаконный сбыт наркотических средств, имеющих в среде потребителей наркотических средств названия «скорость» и «курительная смесь», «россыпь», в том числе лицах «работающих» в качестве закладчиков наркотических средств на Интернет - магазин «Гавана»; принять участие в других следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, способствующих в раскрытии и расследовании данного преступления, а также следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, изобличающих других лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств; в случае необходимости принять участие в проведении с ФИО1 очных ставок и иных следственных действий по изобличению совместной с ФИО1 преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; в полном объеме признать вину в совершении инкриминируемых ему предварительным следствием деяний; подтвердить свои показания на стадии судебного производства.

*** обвиняемый ФИО2 и его защитник адвокат Котунов А.Ю. обратились к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с ФИО2 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д. 64-65).

*** следователь МО МВД России «Городецкий» ФИО3 с согласия и.о.начальника СО МО МВД России «Городецкий» обратился к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с обвиняемым ФИО2 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 66-69).

*** постановлением Городецкого городского прокурора Михалева К.В. ходатайство обвиняемого ФИО2 о дополнительном досудебном соглашении о сотрудничестве и постановление следователя МО МВД России «Городецкий» ФИО3 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворены (т.4 л.д. 70-73).

*** Городецкий городской прокурор Михалев К.В., обвиняемый ФИО2, адвокат Котунов А.Ю. заключили дополнение к досудебному соглашению о сотрудничестве (т.4 л.д. 74-80), согласно которому обвиняемый взял обязательства: дать полные, правдивые и подробные показания по всем эпизодам совершенных им преступлений, которые ему инкриминируются и (или) будут инкриминироваться; дать правдивые и подробные показания по преступлению совершенному им в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и неизвестным сбытчиком наркотических средств, руководившим их действиями; дать подробные и правдивые показания о распоряжении им и ФИО1 денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; подробно рассказать о механизме поступления, вывода и обналичивания денежных средств, полученных от совместной с ФИО1 преступной деятельности по сбыту наркотиков через интернет-магазин «Гавана», в целях последующего правомерного владения и распоряжения указанными денежными средствами; в целях изобличения совместной с ФИО1 преступной деятельности по сбыту наркотиков, готов показать места тайников (закладок) сделанных совместно с ним *** на территории ....... и ........ При этом, при производстве проверки показаний на месте, обязуется воспроизвести обстановку и обстоятельства совершенного преступления и рассказать о роли каждого из них при совершении преступления; сообщить все известные ему сведения, имеющие значение для уголовного дела о преступной деятельности лица, осуществляющего от имени Интернет – магазина «Гавана» незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям; сообщить все известные ему сведения о лицах, осуществляющих на территории ....... и ....... незаконный сбыт наркотических средств, имеющих в среде потребителей наркотических средств названия «скорость» и «курительная смесь», «россыпь», в том числе лицах «работающих» в качестве закладчиков наркотических средств на Интернет – магазин «Гавана»; принять участие в других следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, способствующих в раскрытии и расследовании данного преступления, а также следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях изобличающих других лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств; в случае необходимости принять участие в проведении с ФИО1 очных ставок и иных следственных действий по изобличению их совместной с ФИО1 преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; в полном объеме признать вину в совершении инкриминируемых ему предварительным следствием деяний; подтвердить свои показания на стадии судебного производства, в связи с чем, *** Городецкий городской прокурор ....... Михалев К.В. внес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО2 (и ФИО1), с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.236-240), указав, что сотрудничество с обвиняемым ФИО2 имело важное значение: в рамках своих обязательств в ходе предварительного следствия ФИО2 по предъявленному обвинению признал вину полностью. В ходе допроса ФИО2 дал показания, изобличающие как самого себя, так и соучастника своей преступной деятельности ФИО1

ФИО2 на стадии проверки принял активное участие в следственных действиях, направленных на отыскание и изъятие наркотических средств, а также в рамках возбужденного уголовного дела следственных действиях, направленных на закрепление доказательств, полученных в ходе обнаружения и изъятия наркотических средств.

Кроме того, в результате сообщенной ФИО2 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена ***.

*** в Следственном отделе Межмуниципального отдела МВД России «Городецкий» в отношении данного лица возбуждено уголовное дело * по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

*** обвиняемый ФИО1 и его защитник адвокат Пендин Е.А. обратились к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д. 149-150).

*** следователь МО МВД России «Городецкий» ФИО3 с согласия начальника СО МО МВД России «Городецкий» обратился к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 151-153).

*** постановлением Городецкого городского прокурора Михалева К.В. ходатайство обвиняемого ФИО1 о досудебном соглашении о сотрудничестве и постановление следователя МО МВД России «Городецкий» ФИО3 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворены (т.3 л.д. 154-156). 

*** Городецкий городской прокурор Михалев К.В., обвиняемый ФИО1, адвокат Пендин Е.А. заключили досудебное соглашение о сотрудничестве (т.3 л.д. 154-157), согласно которому обвиняемый взял обязательства: дать полные, правдивые и подробные показания по всем эпизодам преступлений, которые ему инкриминируются или будут инкриминироваться; дать правдивые и подробные показания по преступлению, которое инкриминируется ему совместно с ФИО2 и неизвестным сбытчиком наркотических средств, руководившим их действиями; дать подробные и правдивые показания о распоряжении им и ФИО2 денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; подробно рассказать о механизме поступления, вывода и обналичивания денежных средств, полученных от совместной с ФИО2 преступной деятельности по сбыту наркотиков через интернет-магазин «Гавана», в целях последующего правомерного владения и распоряжения указанными денежными средствами; в целях изобличения совместной с ФИО2 преступной деятельности по сбыту наркотиков, готов показать места тайников (закладок) сделанных совместно с ним *** на территории ....... и ........ При этом, при производстве проверки показаний на месте, обязуется воспроизвести обстановку и обстоятельства совершенного - преступления и рассказать о роли каждого из них при совершении исступления; сообщить все известные ему сведения, имеющие значение для уголовного дела о преступной деятельности лица, осуществляющего от имени Интернет - магазина «Гавана» незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям; сообщить все известные ему сведения о лицах, осуществляющих на территории ....... и ....... незаконный сбыт наркотических средств, имеющих в среде потребителей наркотических средств названия «скорость» и «курительная смесь», «россыпь», в том числе лицах «работающих» в качестве закладчиков наркотических средств на Интернет - магазин «Гавана»; принять участие в других следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, способствующих в раскрытии и расследовании данного преступления, а также следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, изобличающих других лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств; в случае необходимости принять участие в проведении с ФИО2 очных ставок и иных следственных действий по изобличению совместной с ФИО2 преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; в полном объеме признать вину в совершении инкриминируемых ему предварительным следствием деяний; подтвердить свои показания на стадии судебного производства.

*** обвиняемый ФИО1 и его защитник адвокат Пендин Е.А. обратились к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с ФИО1 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д. 165-170).

*** следователь МО МВД России «Городецкий» ФИО3 с согласия и.о.начальника СО МО МВД России «Городецкий» обратился к Городецкому городскому прокурору ....... с ходатайством о заключении с обвиняемым ФИО1 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 167-170).

*** постановлением Городецкого городского прокурора Михалева К.В. ходатайство обвиняемого ФИО1 о дополнительном досудебном соглашении о сотрудничестве и постановление следователя МО МВД России «Городецкий» ФИО3 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворены (т.3 л.д. 171-174).

*** Городецкий городской прокурор Михалев К.В., обвиняемый ФИО1, адвокат Пендин Е.А. заключили дополнение к досудебному соглашению о сотрудничестве (т.3 л.д. 175-181) согласно которому обвиняемый взял обязательства: дать полные, правдивые и подробные показания по всем эпизодам совершенных им преступлений, которые ему инкриминируются и (или) будут инкриминироваться; дать правдивые и подробные показания по преступлению совершенному им в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2 и неизвестным сбытчиком наркотических средств, руководившим их действиями; дать подробные и правдивые показания о распоряжении им и ФИО1 денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; подробно рассказать о механизме поступления, вывода и обналичивания денежных средств, полученных от совместной с ФИО2 преступной деятельности по сбыту наркотиков через интернет-магазин «Гавана», в целях последующего правомерного владения и распоряжения указанными денежными средствами; в целях изобличения совместной с ФИО2 преступной деятельности по сбыту наркотиков, готов показать места тайников (закладок) сделанных совместно с ним *** на территории ....... и ........ При этом, при производстве проверки показаний на месте, обязуется воспроизвести обстановку и обстоятельства совершенного преступления и рассказать о роли каждого из них при совершении преступления; сообщить все известные ему сведения, имеющие значение для уголовного дела о преступной деятельности лица, осуществляющего от имени Интернет – магазина «Гавана» незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям; сообщить все известные ему сведения о лицах, осуществляющих на территории ....... и ....... незаконный сбыт наркотических средств, имеющих в среде потребителей наркотических средств названия «скорость» и «курительная смесь», «россыпь», в том числе лицах «работающих» в качестве закладчиков наркотических средств на Интернет – магазин «Гавана»; принять участие в других следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, способствующих в раскрытии и расследовании данного преступления, а также следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях изобличающих других лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств; в случае необходимости принять участие в проведении с ФИО2 очных ставок и иных следственных действий по изобличению их совместной с ФИО2 преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; в полном объеме признать вину в совершении инкриминируемых ему предварительным следствием деяний; подтвердить свои показания на стадии судебного производства, в связи с чем, *** Городецкий городской прокурор ....... Михалев К.В. внес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО1 (и ФИО2), с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.243-247), указав, что сотрудничество с обвиняемым ФИО1 имело важное значение: в рамках своих обязательств в ходе предварительного следствия ФИО1 по предъявленному обвинению признал вину полностью. В ходе допроса ФИО1 дал показания, изобличающие как самого себя, так и соучастника своей преступной деятельности ФИО2

ФИО1 на стадии проверки принял активное участие в следственных действиях, направленных на отыскание и изъятие наркотических средств, а также в рамках возбужденного уголовного дела следственных действиях, направленных на закрепление доказательств, полученных в ходе обнаружения и изъятия наркотических средств.

Кроме того, в результате сообщенной ФИО1 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена ***.

*** в Следственном отделе Межмуниципального отдела МВД России «Городецкий» в отношении этого лица возбуждено уголовное дело * по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В ходе судебного заседания, после изложения предъявленного подсудимому обвинения, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимых ФИО2 и ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, и поддержал представление Городецкого городского прокурора ....... Михалева К.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 и ФИО1, с которыми заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель указал, что ФИО2 и ФИО1 оказали содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, дали подробные признательные показания о своей преступной деятельности, связанной с предъявленным обвинением.

ФИО1 и ФИО2, их близкие родственники и близкие лица в ходе предварительного следствия не подвергались угрозе личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 и ФИО2 выполнены.

После разъяснения подсудимому ФИО2 его прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, в частности положений ст. ст. 317.7, 316 и 317 УПК РФ, подсудимый и его защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно, после консультаций и при участии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО2 заявил, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированного в обвинении, а именно: в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

После разъяснения подсудимому ФИО1 его прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, в частности положений ст. ст. 317.7, 316 и 317 УПК РФ, подсудимый и его защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, после консультаций и при участии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1. заявил, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированных в обвинении, а именно: в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что сторонами были соблюдены положения ст. ст. 317.1 - 317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайств о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и ходатайств о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данных ходатайств прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания.

В судебном заседании установлено, что с предъявленным обвинением подсудимый ФИО2 согласен в полном объёме; ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, им заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает и понимает.

Подсудимым ФИО2 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель, указав, что сотрудничество с ФИО2 имело существенное значение, он оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, в результате сообщенной ФИО2 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена.

Обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 выполнены.

В судебном заседании установлено, что с предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласен в полном объёме; ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, им заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает и понимает.

Подсудимым ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель, указав, что сотрудничество с ФИО1 имело существенное значение, он оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, в результате сообщенной ФИО2 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена.

Обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 выполнены.

Предъявленное ФИО2 и ФИО1 обвинение суд признаёт обоснованным: оно подтверждено доказательствами, собранными при производстве предварительного расследования по уголовному делу.

При таких обстоятельствах имеются все предусмотренные ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО1

по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие со ст. 61 ч.2 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие со ст. 61 ч.2 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Судом учитываются данные о личности виновных: 

ФИО2 не судим, по месту жительства участковым ОМВД России по ....... характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д.197); по месту обучения БПК НИЯУ МИФИ характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.201,202); на учете под наблюдением врача психиатра ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» не состоит (т.3 л.д.204); на учете под наблюдением врача нарколога ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» не состоит (т. 3 л.д.206), согласно приобщенным в судебном заседании почетным грамотам, неоднократно награждался ими за участие в различных музыкальных конкурсах.

Согласно заключению * медицинского (наркологического) освидетельствования от ***, ФИО2 *** года рождения синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдает и в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. Диагноз: наркологически здоров (т.3 л.д.211).

ФИО1 не судим, по месту жительства участковым ОМВД России по ....... характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.28); по месту обучения ГБПОУ «Балахнинский технический колледж» характеризуется удовлетворительно(т.3 л.д.30); по месту МБОУ «СОШ *» ....... характеризуется положительно(т.3 л.д.34); на учете под наблюдением врача психиатра ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» не состоит (т.3 л.д.36); на учете под наблюдением врача нарколога ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» не состоит (т.3 л.д.38), согласно приобщенным в суде справкам имеет хронические заболевания.

Согласно заключению * медицинского (наркологического) освидетельствования от ***, ФИО1 *** года рождения синдромом зависимости зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдает и в лечении и медико- социальной реабилитации не нуждается. Диагноз: наркологически здоров (т.3 л.д.44).

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, стадию совершения преступления, личность виновного ФИО2, его семейное положение, состояние его здоровья и членов его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ подсудимому ФИО2 суд не установил.

Наказание подсудимому ФИО2 назначается с применением ч.2 ст.62 УК РФ и с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит фактических и правовых оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения подсудимому ФИО2 категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, проживает с престарелой бабушкой (родители умерли), учитывая, возраст виновного, который достиг совершеннолетия в 2017 году, является наркологически здоровым, учитывая, что вину в содеянном он признал и раскаялся, учитывая, что сотрудничество органов предварительного следствия с ФИО2 имело существенное значение, так как в результате сообщенной ФИО2 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным при назначении ФИО2 наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО2, его имущественного положения, с учетом всех обстоятельств дела, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает назначать нецелесообразным, полагая достаточным для его исправления отбывание основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО2 относится к категории особо тяжких, и он ранее не отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ полагает необходимым определить ему для отбывания наказания вид исправительного учреждения - исправительная колония строгого режима. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, стадию совершения преступления, личность виновного, его семейное положение, состояние его здоровья и членов его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ подсудимому ФИО1 суд не установил.

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с применением ч.2 ст.62 УК РФ и с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит фактических и правовых оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, проживает с матерью, учитывая, возраст виновного, который достиг совершеннолетия в 2017 году, является наркологически здоровым, учитывая, что вину в содеянном он признал и раскаялся, учитывая, что сотрудничество органов предварительного следствия с ФИО1 имело существенное значение, так как в результате сообщенной ФИО1 оперативно значимой информации в отношении лица, осуществляющего на территории ....... незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, последний был задержан и его преступная деятельность была пресечена, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным при назначении ФИО1 наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, с учетом всех обстоятельств дела, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает назначать нецелесообразным, полагая достаточным для его исправления отбывание основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории особо тяжких, и он ранее не отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ полагает необходимым определить ему для отбывания наказания вид исправительного учреждения - исправительная колония строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу, судом разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Судьба процессуальных издержек разрешена судом отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО1 признать каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу в зале суда 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ***. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с *** по *** и время его нахождения под домашним арестом с *** по ***.

Назначить ФИО1 наказание по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу в зале суда 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ***. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с *** по *** и время его нахождения под домашним арестом с *** по ***.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания столба газовой трубы расположенной у ....... вещество в пакетике; -

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания дерева между домами 6 и 7 по ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания столба газовой трубы у ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания столба газовой трубы у ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания газовой трубы между домами * и ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у бетонной трубы возле ....... вещество; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у металлической трубы торца ....... вещество;

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки ВАЗ 2114 регистрационный знак С652ОН/52, под передним пассажирским ковриком вещество в 05 пакетиках, в ....... вещество в пакетиках; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у металлического столба забора, расположенного возле левого угла ....... порошкообразное вещество в пакетике;

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания столба лавочки расположенной у второго подъезда ....... порошкообразное вещество в пакетике;

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия в палисаднике между ....... и ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия в кустах палисадника между 2 и 3 подъездами ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия с левого заднего угла металлического гаража расположенный между домом 39 по ....... и ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия возле опоры лавочки перед вторым подъездом ....... рейд ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у металлического столба забора первого подъезда ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у правого угла металлического гаража расположенного на расстоянии 15 метров от левой торцевой стены ....... рейд ....... порошкообразное вещество в пакетике;

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия возле основания металлической газовой загнутой трубы у ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у металлического забора первого подъезда ....... А по ....... порошкообразное вещество в пакетике;

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания лавочки возле 1 (первого подъезда) ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания дерева у подъезда * ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у основания дерева с торца ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия внутри автомобильной покрышки расположенной с правого торца ....... порошкообразное вещество в пакетике; 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у трубы скамейки возле четвертого подъезда ....... вещество в пакетике;

-вещество, обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия в клумбе-шине у второго подъезда ......., 

-обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия в кустарнике возле урны третьего подъезда ....... вещество; 

-вещество, обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия в трех метрах от торца ....... - хранить до принятия судебного решения по уголовному делу *;

-вещество в 06 свертках, обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у .......;

-вещество, обнаруженное и изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у трубы забора площадки у ....... - хранить до принятия судебного решения по уголовному делу №*;

- обнаруженный и изъятый *** в ходе осмотра места происшествия автомобиль марки ВАЗ 2114 регистрационный знак С652ОН/52, принадлежащий ФИО1, хранящийся на стоянке, расположенной по адресу: ......., ул........ - выдать родственникам ФИО1;

- обнаруженный и изъятый *** в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone SE» – выдать родственникам ФИО1;

- обнаруженный и изъятый *** в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone 7», – выдать родственникам ФИО2

- переписку (информацию) пользователя в сети Интернет в мессенджере «Telegram» в том числе за *** представленную на DVD-диске, полученную в ходе осмотра предметов ***, переписку (информацию) пользователя в сети Интернет в мессенджере «Telegram» в том числе за *** представленную на DVD-диске, полученную в ходе осмотра предметов ***, распечатанную на 50 листах, формата А4 – хранить в материалах уголовного дела;

- 4 банковские карты, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 *** – передать родственникам ФИО2;

- брелок сигнализации и два ключа, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия *** – передать родственникам ФИО1 

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путём подачи апелляционной жалобы через Городецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснены порядок и условия пересмотра приговора, вынесенного в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии ст. 317.8 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тот же срок (десять суток) ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Т.П. Савенкова